A
IL. .21

Prefeitura  Ituiutaba
CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

Oficio n2178/2019/SMG.

Ituiutaba - MG, 30 de outubro de 2019

Exmo. Sr.

FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA FILHO

DD. Presidente da  Camara  Municipal de Ituiutaba

ITUIUTABA — MG

Assunto: Resposta à Indicação CM/299/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Devido a Indicação (CM/299/2019) de autoria da ilustre Vereadora Gabriela Ceschim,

solicitando desta Administração "... a construção de um CRAS no Bairro Santa Edwigens na

Cidade de ltuiutaba MG", diante disso foi acionado a Ilma. Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social, Senhora Silvania Evangelista dos Santos para responder sobre a

presente Indicação, conforme cópia (anexo) para maiores esclarecimentos.

Aceite os meus protestos de elevada e distinta consideração.

Atenciosamente,

José
Secretario de Governo

SECRETARIA DE GOVERNO
Praga Cônego Angelo, s/n2  - 38300-146 — Fone: 34-3271-8100 —  e-mail:  governo@ituiutaba.mg.gov.br

am  atenção a Indicação (n9299/2019) do
Exmo. Presidente da Câmara Municipal
solicito, preliminarmente, que ouga-se o
ilmo. 	Secretário 	Municipal 	de
Desenvolvimento 	Social 	para 	se
manifestar sobre o pedido em referência.

10.2019

José João
Secr 	de Governo.

Para facilitar o acesso aos serviços

socioassistenciais realizados pelo ORAS

Buritis, a equipe do referido ORAS se

desloca ao Bairro em questão para atender

a sua demanda.

A

SMG

Consta atualmente no sistema do

CADÚNICO o quantitativo de 50 (cinquenta)

famílias cadastradas e beneficiárias do

Programa Bolsa Família, residente no Bairro

Santa Edwiges e 05 (cinco) famílias

residentes no Bairro Boa Esperança,

número este que impossibilita a implantação

de um ORAS no Bairro, conforme normas do

Governo Federal.

Senhor Secretário,

O ORAS é uma Unidade de Proteção Social

Básica do SUAS, que tem por objetivo

prevenir a ocorrência de situações de

vulnerabilidade e riscos sociais nos territórios,

Por meio do desenvolvimento de

potencialidades 	e 	aquisições, 	do

fortalecimento de vínculos familiares e

comunitários e da ampliação do acesso aos

direitos de cidadania.

Deve estar localizado em  areas  de

vulnerabilidade social com abrangência para

atendimento de no mínimo 1000 famílias.

O município de ltuiutaba conta com 06 (seis)

ORAS, sendo um deles o ORAS Buritis no

qual o Bairro Santa Edwiges esta

referenciado.

Importante ressaltar que, mesmo diante da

impossibilidade de atendimento a indicação,

o Bairro Santa Edwiges tem atendimento

prestado por meio do CRAS Buritis.

Em, 30/10/2019

Silvania Evangelista dos Santos

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

	Page 1
	Page 2